€ EnsinE

FACULDADE

Credenciamento MEC - Portaria n°® 1.486 de 28/08/2019,
publicada no D.O.U em 29/08/2019

CERTIFICADO

O Diretor Geral da Faculdade Ensin.E confere a Bianca Mendes Costa , brasileiro(a), natural do Estado
de Rio de Janeiro, nascido(a) em 09 de margo de 1998, portador(a) da identidade n°® 27.933.162-3, 6rgao
expedidor DETRAN/RJ, o certificado de Pds-Graduagdo Lato Sensu em IMPLANTODONTIA, Area de
Conhecimento Saude e bem-estar, realizado no periodo de 01/08/2022 a 11/06/2024, de acordo com a
Resolucdo CNE/CES/MEC n° 1, de 06/04/2018, devidamente registrado, a fim de que possa gozar de

todos os direitos e prerrogativas legais.

Juiz de Fora, 13 de novembro de 2025.

/ W

Vitor Hugo Vidal Rangel Junior Lenine Antonio dos Reis
Diretor Geral Secretario Geral

Docunent o assi nado el etroni canente. Hash de Val i dagdo: 504F39694B306B723976553D / Pagina 1 de 2



Faculdade Ensin.E - Secretaria Geral

Certificado registrado sob o n°® 00122147 de acordo com todas as disposigbes da
Resolugdo CNE/CES n°. 01, de 06 de abril de 2018.

Documento expedido conforme a Lei n°. 9394/96.
Coordenador do curso:Alexandre Bernardo de Sequeira

Disciplinas

Biomateriais

Emergéncia Médica em
Odontologia

Farmacologia Clinica
Fundamentos de Ocluséo
Microbiologia

TOTAIS TEORICA E PRATICA:

Clinica de Implantologia Oral
Cirurgica

Clinica de Implantologia Oral
Protética

Implantologia Oral Basica |
Implantologia Oral Basica Il
Protese Sobre Implante
Seminario de Implantologia Oral

TOTAIS TEORICA E PRATICA:

Bioética

Etica e Legislagdo Odontoldgica
Metodologia Cientifica

TOTAIS TEORICA E PRATICA:

TOTAL AREA DE CONCENTRAGAO + AREA

TEMADO T.C.C.

CH Teoérica

20h
15h

20h
20h
15h
90h

55h
55h
22h
12h
144h

15h

30h

60h
105h

CONEXA:

TERAPIA FOTODINAMICA PARA ACELERAR O CRESCIMENTO OSSEO APOS A INSTALACAO DE IMPLANTES DENTARIOS: UMA

CH Pratica

10h

10h

435h

336h

Oh
1015h

REVISAO DE LITERATURA
Escala de Notas de 0 a 10,0 - Minimo para Aprovagao 7,0
Intituicdo de Ensino Superior credenciada pela Port. do MEC n° 1.486 de 28/08/2019

Curso: Implantodontia

Po6s-Graduagao Lato Sensu / Codigo e-MEC: 135444
Carga Hordéria: 1120:00 Frequéncia: 84.4%
Nome do aluno (a): Bianca Mendes Costa
Numero de matricula: 40013353

Professor(a)

AREA CONEXA
Carlos Magno dos Anjos

Michelle Alonso Coutinho

Carlos Magno dos Anjos
Julio Cesar Marques
Carlos Magno dos Anjos
TOTAL DA AREA CONEXA
AREA DE CONCENTRAGAO

Alexandre Bernardo de Sequeira

Alexandre Bernardo de Sequeira

Alexandre Bernardo de Sequeira
Alexandre Bernardo de Sequeira
Alexandre Bernardo de Sequeira
Alexandre Bernardo de Sequeira

TOTAL DA AREA DE CONCENTRAGAO

OBRIGATORIA
Julio Cesar Marques
Patricia Maria Ferreira de Souza
Patricia Maria Ferreira de Souza
TOTAL DAS OBRIGATORIAS

0 _E' Documento Gerado e Assinado Digitalmente em 17/11/2025 as 14:24:44 (data e hora de Brasilia).
Dados do Assinante: ENSIN E EDUCACAO LTDA - CPF/CNPJ: 33.220.000/0001-56
Codigo de Verificagdo: 504F39694B306B723976553D

CPF: 150.944.597-83

- = CH

Titulagao Total

Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 20h
Mestra em Odontologia - SLMANDIC 15h
Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 20h
Especialista em Proétese Dentaria - UNIGRANRIO 30h
Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 15h
100h

Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 435h
Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 336h
Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 55h
Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 55h
Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 22h
Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO 12h
915h

Especialista em Proétese Dentaria - UNIGRANRIO 15h
Mestra em Odontologia - SLMANDIC 30h
Mestra em Odontologia - SLMANDIC 60h
105h

CARGA HORARIA TOTAL:
Nota

www.ensin-e.edu.br

é

EnsinE

FACULDADE

Nota
Final

7.5

7.5

7.5
7.5

8.5
8.5
8.5

1120h

8.5

Juiz de Fora, 13/11/2025
Certificado valido em todo o Territério Nacional

Hash de Validacdo: 504F39694B306B723976553D / Pagina 2 de 2

Docunent o assi nado el et roni canente.



