



CERTIFICADO

O Diretor Geral da **Faculdade EnsIn.E** confere a **Bianca Mendes Costa**, brasileiro(a), natural do Estado de **Rio de Janeiro**, nascido(a) em **09 de março de 1998**, portador(a) da identidade nº **27.933.162-3**, órgão expedidor **DETRAN/RJ**, o certificado de Pós-Graduação *Lato Sensu* em **IMPLANTODONTIA**, Área de Conhecimento Saúde e bem-estar, realizado no período de 01/08/2022 a 11/06/2024, de acordo com a Resolução CNE/CES/MEC nº 1, de 06/04/2018, devidamente registrado, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Juiz de Fora, 13 de novembro de 2025.



Vitor Hugo Vidal Rangel Júnior

Diretor Geral



Lenine Antonio dos Reis

Secretário Geral

Faculdade Ensin.E - Secretaria Geral

Certificado registrado sob o nº **00122147** de acordo com todas as disposições da Resolução CNE/CES nº. 01, de 06 de abril de 2018.
Documento expedido conforme a Lei nº. 9394/96.
Coordenador do curso: Alexandre Bernardo de Sequeira

Curso: **Implantodontia**
Pós-Graduação *Lato Sensu* / Código e-MEC: **135444**
Carga Horária: **1120:00** Frequência: **84.4%**
Nome do aluno (a): **Bianca Mendes Costa**
Número de matrícula: **40013353** CPF: **150.944.597-83**



Disciplinas	CH Teórica	CH Prática	Professor(a)	Titulação	CH Total	Nota Final
ÁREA CONEXA						
Biomateriais	20h	-	Carlos Magno dos Anjos	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	20h	7
Emergência Médica em Odontologia	15h	-	Michelle Alonso Coutinho	Mestra em Odontologia - SLMANDIC	15h	8
Farmacologia Clínica	20h	-	Carlos Magno dos Anjos	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	20h	7,5
Fundamentos de Oclusão	20h	10h	Julio Cesar Marques	Especialista em Prótese Dentária - UNIGRANRIO	30h	7
Microbiologia	15h	-	Carlos Magno dos Anjos	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	15h	7
TOTAIS TEÓRICA E PRÁTICA:	90h	10h	TOTAL DA ÁREA CONEXA		100h	
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO						
Clínica de Implantologia Oral Cirúrgica	-	435h	Alexandre Bernardo de Sequeira	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	435h	7.5
Clínica de Implantologia Oral Protética	-	336h	Alexandre Bernardo de Sequeira	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	336h	8
Implantologia Oral Básica I	55h	-	Alexandre Bernardo de Sequeira	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	55h	7
Implantologia Oral Básica II	55h	-	Alexandre Bernardo de Sequeira	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	55h	7,5
Prótese Sobre Implante	22h	-	Alexandre Bernardo de Sequeira	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	22h	7,5
Seminário de Implantologia Oral	12h	-	Alexandre Bernardo de Sequeira	Mestre em Odontologia - UNIGRANRIO	12h	7
TOTAIS TEÓRICA E PRÁTICA:	144h	771h	TOTAL DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO		915h	
OBRIGATÓRIA						
Bioética	15h	-	Julio Cesar Marques	Especialista em Prótese Dentária - UNIGRANRIO	15h	8,5
Ética e Legislação Odontológica	30h	-	Patricia Maria Ferreira de Souza	Mestra em Odontologia - SLMANDIC	30h	8,5
Metodologia Científica	60h	-	Patricia Maria Ferreira de Souza	Mestra em Odontologia - SLMANDIC	60h	8,5
TOTAIS TEÓRICA E PRÁTICA:	105h	0h	TOTAL DAS OBRIGATÓRIAS		105h	
TOTAL ÁREA DE CONCENTRAÇÃO + ÁREA CONEXA:		1015h				CARGA HORÁRIA TOTAL: 1120h
TEMA DO T.C.C.	TERAPIA FOTODINÂMICA PARA ACELERAR O CRESCIMENTO ÓSSEO APÓS A INSTALAÇÃO DE IMPLANTES DENTÁRIOS: UMA REVISÃO DE LITERATURA					Nota 8,5

Escala de Notas de 0 a 10,0 - Mínimo para Aprovação 7,0

Intituição de Ensino Superior credenciada pela Port. do MEC nº **1.486** de 28/08/2019

www.ensin-e.edu.br

Juiz de Fora, 13/11/2025

Certificado válido em todo o Território Nacional



Documento Gerado e Assinado Digitalmente em 17/11/2025 às 14:24:44 (data e hora de Brasília).
Dados do Assinante: ENSIN E EDUCACAO LTDA - CPF/CNPJ: 33.220.000/0001-56
Código de Verificação: 504F39694B306B723976553D
Valide esse documento em: <https://ensin-e.edu.br/check/> Informando o código de verificação.